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УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЦЕН

1. 9 настоящем разделе Сборника привелевы цены на индиви
дуальное проектирование и разработку проектно-сметной докумен

тации на строительство заводов станкостроительной и инструмен

тальной промышленности.

2. При пользовании ценами настоящего раздела необходимо 

руководствоваться также Общими указаниями по применению Сбор» 

вика цен на проектные работы для строительства.

3. Ценами» помимо работ» оговоренных в Общих указаниях» 

учтена стоимость проектирования следующих объектов и работ:

рекультивации земельного участка

блокировки оборудования с системой автоматического пожаро

тушения и пожарной сигнализации, а также выдачи заданий по про

тивопожарной автоматике;

объектов» коммуникаций и сооружений» расположенных на 

предзаводской площадке; ,

экспериментально-лабораторного корпуса;

инженерно-лабораторного корпуса;

смежных разделов АСУП и АСУТП;

компрессорной» кислородной станции, пождепо, гаража, холо

дильной станции;

локальных очистных сооружений.

4. Ценами, помимо работ» оговоренных в Общих указаниях» 

не учтена стоимость проектирования следующих объектов и работ:

научно-исследовательских лабораторий;
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конструкторских бюро отраслевого назначения с эксперименталь

ными цехами и испытательными станциями при них;

котельных и газогенераторных станции, трансформаторных 

подстанций 35 кВ и выше; .

объектов жилищного й культурно-бытового строительства; 

вычислительных центров; 

углекислотных станций;

водозаборных сооружений в комплексе с насосными станциями 

и фильтрами, не зависимо от места их расположения; 

литейных цехов; 

кузнечных цехов; 

профтехучилищ;

по сбору и обработке показателей по трудоемкости изделий - 

представителей;

6. Стоимость работ по сбору и обработке показателей по 

трудоемкости определяется % к стоимости разработки технологи

ческой части проекта;

при наличии одного изделия-представителя - в размере 20

при наличии до 5 изделий-представителей - в размере 50

при величии до 10 изделий-представителей - в размере 70

при наличии свыше 10 изделий-представителей - в размере 90

7. Стоимость выполнения работ по узловому методу строитель
ства и комплектно- блочному методу монтажа оборудования опреде

ляется дополнительно по цевам Сборника с применением коэффици

ентов: для проекта - 0,25 стоимости архитектурно-строительной 

части и организации строительства; для рабочей документации

- 0,15 и стоимости архитектурно-строительной части,
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8. Стоимость выбора площадки, для строительства определяется 
путем применения к ценам раздела следующих коэффициентов:
0,05- к стоимости разработки проекта;
0,01 к стоимости разработки рабочего проекта.



ЦШЫ КА РАЗРАБОТКУ ШЖГНСНЖЕЯЖЙ ДОКУМЕНТАЦИЙ 
ЗАВОДУ СТАНКОСТРШТЕЕШОЙ И ИНОТРУМЕНТАДШСЙ 

ШШШЩНШОСТИ Таблица 15-Х

пп
Объекты
проектирования

2

Основной показа- . тельобъекта:мощность

Постоянные вели- Отношение к чины стоимости стоимости раз- разработки рабо- работки рабочей документации чей докумеп- 
,..д THfijPMd». .. jcaiiaa.

„проекта рабоче- 
[Кт 1го т 0 ~ акта

Станкостроительные заводы , заводы деревообраба- 1тывагошего оборудования и заводы по производству автоматических манипуляторов мощностью, млн„руб.
.X. От 25 до 50
2 /  Св. 50 до 80

; 3.

4.
5*

Заводы кузнечно-прессового и литейного оборут дования мощностью,
МЛН,рубо

От 15 до 30
Ьв, 30 до ,45 ■ -
Св, 45 до 70
Завода По выпуску инструмента мощностью 
шш.руб.

6, "Эт 7 до 22 
7 ,” 2», 22- 38-

млн, руб 
то же

286,45<
424t53(

• '

0,25
0,30

W

01

«о

169,623
,251,133
307,781

7,372 
4,656 
3,395

0,3
'0 ,31
0,34

178,092 5,723| 0,33 
201»372| 4,656 0,34

х д х

Г, 14

Х,Х4 
X, Х5 
i;i5

ХД5
Х,Х5
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Продолжение табл„Х5-Х

Заводы по производству 
абразивных материалов 
инструмента- мощностью» 
млн„руб»
От 15 до 50
Св0 50 до 80
Заводы по производству 
синтетических алмазов 
и алмазного инструмента 
мощностью̂  млн о руб о

10„1 От 8 до 40
И , ев. 40 до 70



Пряловеняе I

(ЯадСИТЕШАЯ CTOJMOCTb РАЗРАБОТКИ Ш Ш С Х Н О - С М Ш О Й  ДОКУМЕНТАЦИЙ 
. ВО СТАНКОСТРОИГШаШ ЗАВОШ.ЗАВОДАМ ДЕРЕВОРЕРАБАТЬШАШЕП) ОБО-. 
РУДОВАНИЯ И ПО ЗАВОДАМ СО ПРОИЗВОДСТВУ АВТОМАТИЧЕСКИХ МАНИПУЛЯ
ТОРОВ» ? К  Ш Н Е  НА РАЗРАБОТКУ РАБОЧЕЙ ДСКУМЕГОЩИИ, ПРОЕКТОВ И 
РАБОЧИХ Ш Ш С Т С В

*к таблице Х5-Х*

Примечания: I. В грДЭ на стадии разработка рабочей документации входят работы по составлению объектных смет» 

расчеты договорных ней» ведомости сметной стоимости строительства объектов» входящих в пусковой комплекс» разработка 

калькуляция а единичных расценок. Составление локальных смет входит в объемы работ проведенных в гр.3-18 в размере 10%.

2. В еср.19 на стадия разработки проекта входят рзботы ао составлению сводных сметного расчета» сводки затрат» 

объектных сметных расчетов, ведомостей сметной стоимости строительства объектов, входящих а пусковой комплекс,, ведо - 

костей сметной стоимости объектов в работ по охране окруваюяей природной среда. Составление локальных сметных расче

тов входит в объемы работ приведенных в гр.3-18 в размере 5&.

В гад- Ста- Техяо-|Эл9ктро-|Пром- Эяерг® Связь АрХВ- Водо- Отоя- Гея- Техяя- :Лехали- iAbto- КоНДЗ-7 Слеци- Оргэ- |Пром- Смет- Науч-
лини дня ДОГИ- iсаабзе- про- .тичес- и саг- тек- снад- леяне план КО- • 1зация матв- ционв аль- низа- эсте- ная ная
а пт>- про- ческая иве, |вод- кие нала- турно- венае в вен- и эконо-1транс- зация рова- иые ция твка доку- органе-
ВВИЛ» евтн часть :электро- ка объекты зация строя я тиля- трая- мичес- порта. в нве уста- строи- в мента- зация

рова обору д 0-| включая тель- капа- ция спорт кэя вклю- управ- эновкв тель- инте- ция труда - 
Управ- ■»иад ваяве, 1 техноло нал лаза- часть чая ленив в УСТ- ства рверы

электро- гачес- часть пая пневмо- элект- рой- ленив ;
освеае- кае . . транс- ролра ства пред-
нве ..■трубо- порт вода- пЬвя- ^

проводы ма таем

I 9 ч 6 7 9 9 10... тт 12 1 13 14 17 18

I5-I
Поз.

Р 9.2 7.2 3.7 , - 1.3 27,3 7,3 S.8 2.1 ход 6,4

, 
о
Qсо 10,0 - 3.0 3.6

1.2

Поз. 
. Х,2

П 9,1 6,0 3,5 I.I 12,3 6,8 S.5 2.2 5,4 ХОД 8.0 2.8 2.2 3,0 - 2,1
.

3,9

Поз.
1,2

га 9.3 7.0 3.2 0.4 1.3- 25,5 7.2 5,2 1.9 1.4 ТОД 6,2 2,7 9,4 :.о 2.6 2,0 х,о

Охрана
окру-
вашей
среда

6.0

2 . 6



Приловение 2

ОТНОСИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ РАЗДЕЛОВ ПРООТНО-СШНОЙ даСУМЕЙГАШ 
ПО ЗАВОДАМ КУЗНЕЧНО-ПРЕССОВОГО И ЛШЙНОГО ОБОРУДОВАНИЯ, % К 
ПЕНЕ НА РАЗРАБОТКУ РАБОЧЕЙ ДОШШТАДИИ,ПРОЖТОВ И РАБОЧИХ 
ПРОЭСТОВ

К табдяце 15-Х

Я ?8б-! 
ЛЕШ j 
8 SO- i
зядяЗ

Ста
до
сро
е т
рова
ная

Техяо-
хога-
ЧАС» |
кая 1 
часть

Электро !про«- 
снабте- japo- 
аае. |вод-
*Д8Х?рО-|КЯ
оборудо-| 
ванне, 1 
электро-! 
освеае- в 
яке |

V  1___

Энерге-
увчес^
кяе
объекты
включая
техно
лога
ческяе
трубо
про
воды

Связь 
а сиг
наля- 
задал

Архв-
тек- ,
турко-
строя-
тель-
нал
[часть

Водо
снаб
жение
SКаНа-ЛЯЗа-
ЦЕЯ

Отоп- 
леяяе 
а вен- 
таля- 
двя

Ген
планя
транс
порт

Техни-
ко-эко
номе-
чее-
вая
часть

Свод
ка
зат
рат
а
свод
ные
смет
ные
рас
четы

Механи
зация 
транс
порта 9 
вклю
чая 
пневмо 
транс
порт

Авто
мати
зация
в
управ 
ленве 
элект
ропри
вода- 
ма *'

Ков-
дида
ока-
рова-
вве

Специ
альные 
уста
новка 
и ус
трой- . 
ства

Орга
низа
ция
строи
таль-
ства

"Г ....""I
Промыш
ленная 
эсте
тика и 
интерь
еры

Объвк-|
тяы©
а до-
каль
ные
сметы

Науч
ная
орга
низа
ция
труда
Управ
ленив
пред
прия
тием

Охра
на
окру
жаю
щей
среду

X 7 ~ 3 4 5 6 8 9 10' П 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

I5-I р 8,6 5.5 2,6 0,7 1,3 2 3 ,5 4,9 « .I 1.9 . _ 10,3 4.9 3,4 и .з 3.4 13.6
Поа.З-

с— w>

Поз* п 17,6 4,0 5,0 3,5 11,2 6.0 4.8 з.о 4.7 1,3 8.3 7.2 1.0 2 ,3 4.4 J 5,0 3,9 6,0
3-5

Поз* РП е ,9 5.1 2.2 1.0 1,9 21.4 6,0 4.4 1.9 1.7 0.2 10,2 4.6 3,0 7 .в 1.3 12,1 X. I j 2,4
3-5 _ 1 1 . 1 3 “° 1



Прилояеняв'З

ОТНОСИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ РАЗДЕЛОВ ПРОЕКТНО-СУЖТНОЙ ДОКУМШЩИИ 
ПО ШЮТРУМЕШЛЫШ ЗАВОМ, % К ЦЕНЕ.-НА РАЗРАБОТКУ РАБОЧЕЙ 
ДОКУМЕНТАЩИ0 ПРОЕКТОВ В РАБОЧИХ ПРОЕКТОВ

К здбШКв T5-I

В sa6-Ic?e-дят̂ ку 1дв д
s ес- !ар& 
задай gen?s~

1 .[2

I5-I Р
*з-

Поз* П
6,?

Ооэ« га
6,7



Приложение 4

ОТНОСИТЕЛЬНАЯ стоимость разделов п г о т н о -с и и н о й  ДОКУМЕНТАЦИИ по 
ЗА В РШ  ПО ПРОИЗВОДСТВУ АБРАЗНВШХ МАТЕРИАЛОВ, АБРАЗИВНОЮ ИНСТРУ- 
ЦШТА, АЛМАЗОВ И АЛМАЗНОГО ИНСТРУМЕНТА, % К ЦЕНЕ НА РАЗРАБОТКУ 
РАБОЧЕЙ ЛОКЭТШШЩИИ, ПРОЭСТОВ И РАБОЧИХ ПРОЕКТОВ

S ч & й л ш е  Х5~1„

*  ya<j-]£?ar 
лнцы | дай’' 
в do-  Iлроек
эзеций

15-Х003.
6 - Й

й !

таро-
вааая

Н

т

ехяо-
логи
чес
кая
часть
8 Т.Ч.
науч
ная 
орга
низа
ция . труда 
а
управ
ленае
пред
прия
тием

8.1

16,0

9.0

■злектрск
снаОае-каев
электро- 
сборудо- 
ванве, 
электро, 
освеще
ние

Энерге-
твчес-
кпеобъекты
£ сети
включая
техно-
лога-
чесхиетрубо

проводы

м

3,8

6о0

Связь и сигнала- заиия
Арха- 
тек - 
турн си
стров 
тель
ная 
часть

а Ло

3.0

1.0

1*5- • *

М

Водо- 
снаб- 
женае 
а ка- 
нали- 
зацая

Отоп
ление
в
вентв
ляцая

23,8, 3#8>

хг-л, а л ,

24*0 4,8

3,2

8.5

Техня-
ко-
экояо-
мичес-
кая
часть

2 А

2$ Ос.

5,0  2^0

3,5т.

ХрО,г » ‘

Свод
ка
зат
рат я 
свод
ные 
смет
ные 
рас
четы

Меха
низа
ция
транс
порта

Авто-
МЭТВ—
зааия
и
управ
ление
электро
привода
ми

№-1

IiQ

21.4

15.5

Х Ш

7,5

Щ  о

М с

Кон-
дшво-
ныро-
ванае

3.7

1ь2

«*?>

Спе
циаль
ные 
уста
новки 
и ус
трой
ства

13,9

5,0

Орга
низа
цияCTDOM-
тёль

ства

1.8

h h  х '°

Объек
тные
ло
каль
ные
сметы

0.9

1.0

Про- 
мыш- 
лен- 
ная 
эсте
тика 
в ин
терь
еры

4,6

4.5

Охра
на
окру
жаю
щей
среды

6 , 0

2.4
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РАЗДЕЛ 15
СТАНКОСТРОИТЕЛЬНАЯ И ИНСТРУМЕНТАЛЬНАЯ ПРОМЬШШЕННОСТЬ 

Изменения
утверждены Минстанкопромом СССР 
(протокол от 15. 12.88 № 25) 

по согласованию с Госстроем СССР 
(письмо от 09.11о88 № АЧ-3983-6/5)

1. Указания по применению цен:
По1 изложить в редакции:

" 1 о  В настоящем разделе Сборника приведены цены на разработку 
проектно-сметной документации на строительство заводов станкострои
тельной и инструментальной промышленности";

п.З, абзац 9 изложить в редакции: "локальных водоочистных соо
ружений";

Пс4, абзац 5 изложить в редакции; "объектов жилищно-гражданс
кого строительства";

п.6 после слов "по трудоемкости определяется" дополнить слова
ми "в процентах от", далее по тексту; 1 -

п.8 изложить в редакции: "8. Стоимость работ по выбору площад
ки (трассы) для строительства определяется по ценам на разработку 
проекта соответствующего объекта с коэффициентом 0,05".

2. Цены на разработку проектно-сметной документации:
в гр.4 табл.15-1 внести поправки:

I 2 4
"2 СВ.50 до 80 424,604
4 св.30 до 45 251,103
5 св.45 До 70 307,848
7 св.22 до 38 201,566
9 Уев.. 50 до 80 500,867

II св.40 до 70 157,944



гз

поз.8-П табл. 15-Х считать поз. 3-12 соответственно %

дополнить табл.15-1 поз.8 следующего содержания:
" 8| св.38 до 55 I I млн.руб. | 220,3 | 4,163 | 0,34 | 0,15-

таблицу относительной стоимости разработки проектно-сметной 
документации (при л.1-4 ) изложить в новой редакции:



К таблице I5-I

ОТНОСИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ разделов про ш но -смешой 
д о ю ш т ш и  в ПРОЦЕНТАХ ОТ ЦЕНЫ

!Ь ПО
ЗИЦИЯ

Стадия
ярое*
тиро-
вавия

TexHOfлоги-
чес-
кая
часть

Элект- 
роснаб * 
яение, 
элект- 
рообо- 
рудо- 
валие» 
ЭЛВКТ-
роос-
вещв-
ние

Пром-
вро-
водкг

Энерго*тичес-
КИ9
объек
та,
вклю
чая
техно
логи
ческие
трубо
прово
ды

-(Связь 
и скг4‘ 
нали- 
зация

Архи- 
тектур)-« 
но- 
строи* 
тель
ная 
часть

Водо
снаб
жение 
и ка
нали
зация

Отоп
ление 
я вен 
тиля- 
цая

Ген
план в 
транс
порт

Техни-
ко-эко-
коми
ческая
часть

Me хани* 
зация 
транс
порта, 
включая 
пневмсн 
транс
порт

Автома
тизация 
и уврав-J

КонааИ Специ
альные

рова- 
ние

■эяекяро̂
привода*

.уставов* 
ки и 
устрой
ства

38ВДЯ
Строи

тельств 
ва

Ярами®-
•ЭСТе ши
ка (И 
интерь
еры .

Заваль Свод*®
смеши сметные ш и

я объ
ектные 
сметы

Научная

еле * 
ниё 
предпри • 
ятяем

Охран
окфта
соей
среда

1-2

3-5

6-8

9-12

р
п
РП

р
п
РП 

р ■
п
РП~

р
п
РП

9.2 
19,1
9.3
8,6
17.6 
8,9
8.6 
17,5
8,2

0,1
16
-9

4 - .
7,2
6

7
5,5
4
5.1
5.4
4
5.2
5.4
3,8
6

а . .
3,7

3 ,3

2,6

2,2

2,6

2,1

1,6.

2

|_е____ -

3,5
0,4
0 ,7
5
I .

0,7'
4
1,1

3
I

2 - .
1.3 
1,1
1.3
1.3
3.5 
1,9
1.3
2.5

1,2
1.5
1,3

£ „
27.3
12.3
25.5
23.5
11,2
21.4
23.5
11,2
21.6

23,8
12,4
24

9_ .
7.3
6,8
7.2

4,9
6,8
6

5
7,8;
6.4

3.2  
8
4

JQ -  , Л .. j  I?____Й ___
5,8 2,1 -  . 10,1
5,5 2,2 5,4 10,1
5,2 1,9 1,4 . 10,1

4.1
4.8
4.4

4.1
4.8
4.5

3.2
8.5  
5

1.9 
3
1.9

1.9
3
1.9

1#3
2,5
2

4.7
1.7

4.7
1.7

3,5
I

10.3
8.3
10,2

10,2
10.3 
9,9

21.4
12
19

1 4 - ..
6.4
8
6,2

4.9
7.2
4.6

4.9
7.3
4.7

7.5
10.5 
8

2,7

1 7 „ 4

3 
I

4,4
1*3

4*4
1,3

1,5
I

IfL-
3

2*6

3 .4

.3

3.4

2,9

4,6

4.5

1 9 _
3,0. 
2 Д  
2

т
4,1
9.9

10
4
9.9

2.9  
1,5 
I

3 .6  
2,2 
2,4

3.7
2,3
2,2
I
0,6
I

:3,9 . 
I

3,3
I.I

3,9
1,2

3
0.7

6
2,6

6
2.4 ,

5 2
2.4

5.5  
2,4

Примечания: 1* В поз Л-2 на стадии разработки рабочей документации составление локальных сшт входит в объемы работ, приведенных в рр*3- 1§, % размере 10$,
2. В no3j-2 на стадии разработки проекта составление локальных сметных расчетов входит в объемы работ, приведенных в гр.3-18,в размере Ь%.
3 . В гр.20 ва стадии разработки рабочей документации входят расчеты договорных цен, ведомости сметной стоимости строительства объектов, 

входящих в пусковой комплекс. *
4. В гр,20 на стадии разработки проектов входят работы по составлению объектных сметных расчетов, ведомостей сметной стоимости строительства 

объектов, входящих в пусковой комплекс, ведомостей сметной стоимости объектов и работ по охране окружающей природной среды.
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